D 4

Hic

Hic iuuenum: genus hoc hominum tremuit infusa
la & omne
Pulchritudinem diuum: lotus procul absit & vultus,
Pulchra reformatis redeat Proserpina sacris.
Dixit ex sanguis conlabitur, ac velut ipsum
Cerneret exerto minitantem fulmine Christum,
Ipse quoq; exanimis posito diadema princeps
Palci, & adstantes circunspicit, ecquis alium
nus
Chrismatis inscripto signaret tempora ligno,
Qui zoro astraeo turbasset fronte susuros.
Armiger e cuneo puerorum flauicomantum,
Purpurei custos lateris, deprenditur unus,
Nec negat, & gemino gemmata bastilia ferro
Proicit, ac signum Christi se ferre fatetur.
Prosluit pauidus de testo antistite princeps,
Marmoreum fugiens nullo comitate facillum,
Dum tremefacta cohors, dominiq; obliterata, supinas
Erigit ad caelum facies, atq; inuocat Iesum.

Hos tantum versiculos ad hæc quæ narravi confirmanda, inserui lectioni, ostendens
quid nomen Christianum, quid crucis vexillum
prosit his qui fide credentes, opere per-
ficiunt quæ crediderunt, sicut superius di-
ctum est.

42. TEMPLVM erat in quodam loco, beati Laurentij & reliquijs & nomine consecra-
tum: quod per incuriam longinqui tempo-
ris valde detectum erat. Quod cum renoua-

reloci incolæ vellent, silvas adeunt, incisa le-
uigataq; ligna, trabes efficiunt: impositasq;
plaustris ad locum exhibit. Quibus per hu-
mum ad ordiendum extensis, vna breuior
est reperta: statimq; sacerdotis animum qui
hæc inlistebat, dolor maximus attigit: & flés
valde, quid ageret, quo se yerteret, ignora-
bat. Tunc intuens roborem breuiores, ait,
O Laurenti beatissime, appositus igni glori-
ficate, semper pauperes fouens ac reficiens:
cogita paupertatem meam, quia non est exi-
guitati nostræ facultas, qualiter hic alia ex-
hibeat. Illico cunctis attonitis, trabs cre-
uit in tanto spacio longitudinis, vt necesse
esset partem magnam incidi. De qua, indu-
stria plebis beneficia perdere nefas putans,
credens eam manu martyris tactam ac pro-
longatam, partem quæ superfuerat frusta-
tim decerpēs, diuersas infirmitates sèpè sub
mouit. Quod Fortunatus presbyter his ver-
sibus prosecutus est,

Laurenti meritò flammis vitalibus riste,
Qui fernente fide viator ab igneredis,
Dum tibi templa nouant breviori robore plebes,
Creueruntq; trabes, crevit & alma fides:
Stipite contracto tua se mercede terendit,
Quantum paruaprius postea casafuit:
Crescere plus meruit succisa securibus arbor,
Et didicit sicca longior esse coma.
Vnde recisa fuit: populis fert inde salutem,
Si venit intrepidus, lumina cactus habet.

58¹

GREG. TVRON.

Multo plures exinde scripsit versiculos, quos ego prætermisi, hos tatum pro testimo-
nio veri scribens. Acta sunt autem hæc apud
Brionas Italæ castrum. Nam vidi ego homi-
nem, qui grauiter dentium dolore laboras,
accepta de hoc ligno à sacerdote particula,
statim ut dentem attigit, dolore protinus ca-
ruit.

Sed nec illud silendum putaui, quod reli-
quia eius ab incendio hostilitatis ereptæ, à
quodam homine in Lemouicinum delatae
sunt. Qui cū saepius admoneretur per visum,
ut easdem Aridio abbati deferret, nec iussio-
nem impleret, ipse cum coniuge & omni fa-
milia ægrotare coepit. Tunc necessitate com-
pulsus, ut eas viro sancto detulit, mox sanitati
restitutus abscessit.

43. CASSIANVS martyr, Italæ puer-
rum magnificus doctor, adueniente persecu-
tione, ipse puerili ac tenero gregi persecuto-
rum iudicio traditur. At illi magistri sanguinem
fitientes, ceratas caput inlidunt tabelas, secantes latitudinibus stilorum, punctis-
que minutis transuerberantes membra ma-
gistri, dignum Deo martyrem effecerunt: in
cuius honore hodie tantus timor habetur,
ut nullus penitus de eius rebus aliquid sit
ausus attingere. Quod si fecerit, autarripit
dæmonio, aut morte repentina consumi-
tur, non tamen immunis ab ultione rece-
dit.

MIRACVL. LIB. I.

59

44. AGRICOLA & Vitalis apud Bononiam Italiae urbem, pro Christi nomine cru-
cifixi sunt: quorum sepulchra, ut per relatio-
nem fidelium cognouiimus, quia nondum ad
nos historiam passionis aduenit, super terram
sunt collocata. Quæcum à multis ut sit, vel
tangerentur manu, vel ore oscularentur, ad-
monitus est æditus templi, ut immundi ab
his arcerentur. Quidam audax atque facino-
rosus, opertorium vnius tumuli remouet, ut
scilicet aliquid de sacris auferret cineribus:
missisq; introrsum capite, obpresso ab eo,
vix ab alijs liberatus, confusus abscessit: nec
accipere meruit quod temerario ausu præ-
sumpsit, sed cum maiori deinceps reveren-
tia sanctorum adiuit sepulchra. Alius quo-
que tributa publica deferens, sacculum pe-
cuniaæ dum iter ageret, negligenter amisit.
Adpropinquans autem ciuitati, recognoscit
se amississe publicum quod ferebat. Tunc pro-
stratus coram sepulchris beatorum, cum la-
chrymis deprecatur, ut perditum eorum vir-
tute reciperet, ne ipse coniuxq; ac liberi ob
id captiuitati subigerentur. Egressus autem
foras in atrium, virum qui hanc pecuniam in
via iacétem repererat, nactus est: scrutatusq;
diligenter, illius horæ tempore hic sacculum
inuenisse se dixit, quo iste martyrum auxi-
lium flagitauit. Horum reliquias Namaci-
us Aruenororum Episcopus deuotè expetiit,
ut scilicet eas in Ecclesia quam ipse constru-

60

GREG. TURON.

xerat, collocaret: direxitq; vnum illuc presbyterum, qui abiens cū Dei gratia, quæ perierat detulit. Regressusq; cum socijs, in quinto ab Aruenna vrbe miliario reuertentes, metatum accipiunt. Et ad Episcopum missos dirigunt, vt eis quid agant iubeat ordinare. Mane autem facto, sacerdos admonitis ciuib; cum crucibus & cereis ad occursum sanctorum reliquiarum deuotissimus properat. Cumq; ei presbyter offerret, vt beatas reliquias aspiceret si iuberet, & ille, Mihi, inquit, magis est hæc credere quam videre. sic enim in scripturis legimus sanctis, quia ipse dominus eos beatos iudicat, qui eum cum non viderint credidissent. Hac itaque sacerdotis fide de pollente, dñs sanctos suos glorificat in virtute. Nam venientibus illis, subito conteneratrum est cœlum: & ecce imber vmbrosus atque ternerimus super eos descendit: & tanta pluua ibidem est diffusa, vt flumina per vias illas currere cernerentur. Veruntamen circa sancta pignora per vnum valde iugerū neq; vna gutta visa est cecidisse. Et abeuntib; illis, pluua eos à longè quasi præbens obsequium, sequebatur populum fouens, gestatores autem pignorum non arttingens. Hæc videns pontifex, magnificauit dominum, qui fidei sua sic fauens, talia ad sanctorum gloriā operari dignatus est. Congregatis verò ciuib; cum magno gaudio atq; deuotione, san-

ctam

MIRACVL. LIB. I.

61

Etiam Ecclesiam his inlustratam pignoribus dedicauit.

45. MAGNIFICA TV|R etiam apud Mediolanensem vrbem Victor inclitus martyr, quod s; pius vincos ab ergastulis dissoluat, captiuosq; liberos abire permittat. Igitur quodam tempore Apollinaris cum Victorio duce Italiam petijt, quo vt aiunt, apud vrbē Romam interfecto, Apollinarem incola loci quasi captiuum retinebant dicentes. Non videbis patriam tuam, sed dignas vt satelles tuus poenas exsolues. Hæc autem comminati, miserunt eū in exilium apud vrbē Mediolanensem. Factum est autem vt adueniente festiuitate sancti Victoris, conuenientibus populis, & hic vigilijs interesset (sub libera enim custodia absolutus adtendebatur) prostratusq; coram sacro sepulchro sancti, cum semper, tum impensis orare cœpit, vt eum virtus martyris ab hoc exilio liberaret. Circa medium verò noctis, egressus ab æde, audiuit vnum de egenis loquentem ad alium atq; dicentem, Quid putas o compauper, que virtus sit huius martyris? Verum dico nec fallor, quia in hac nocte quisquis captiuus domino per fugam dilabitur, absolutus in patriam accedit, nec prorsus ultra reperitur. Hæc Apollinaris verba, quasi auspicium ex Dei nutu missum accipiens, iterū atq; iterū prouolutus ad tumulum martyris, orat vt virtute eius adiutus, absque impedimento pos-

possit abscedere. Moxq; vocato puero, equum
sterni præcepit dicens: Hodie absoluendi sumus à vinculo isto custodiaz. Et ascendentes
ita Alpium iuga, neq; alium congeriorum op-
pieta multitudine pertransierunt, atq; Aruen-
num perlati sunt, virtute beati martyris præ-
eunte, vt à nullo interrogarentur, quo tende-
rent, vel vnde venirent: manifestumq; est eos
præsidio beati martyris ab hac ærumna fuisse
saluatos.

46. EST enim apud eandem urbem basili-
ca sancti Laurentij leuitæ, cuius supra memori-
nibus, ibiq; admirabili pulchritudine calix
crystallinus habebatur. Aetaverò quadam
solemnitate dum per diaconum ad sanctum
altare offerretur, elapsus manu in terram
ruit, & in frusta comminutus est. At diaconus
pallidus & exsanguis, collecta diligenter
fragmenta vasculi super altare posuit, non
diffusus, quod cum possit virtus martyris so-
lidare. Denique in vigilij lachrymis atque
oratione deducta nocte, requisitum calicem
reperit super altare solidatum. Quæ virtus
cum populis nunciata fuisset, tanta animos
deuotione succedit, vt à sacerdote peterent
noua in honore eius Deo solennia celebra-
ri. Tunc pontifex loci suspenso super altare
calice, ex tune agens, & in posterum per sin-
gulos annos deuotissime festa instituit cele-
brari.

47. IN hac enim vrbe beatorum martyrū

Ger-

Geruasij Prorafijq; victoria corpora retien-
tur, quæ diu sicut ipsa passionis narrat histo-
ria, sub fossa latuerunt, quæ beato Ambro-
sio reuelata, atque ab eodem reperta, in ba-
silicam quam ipse proprio ædificauit studio,
ostensis miraculis sunt sepulta. De quorum
reliquijs quia maximè Turonica vrbis senio-
res Ecclesiæ continet inlustratas, sed & per
totum Galliarum ambitum, Deo propitio
dilatatae sunt. Sermo quadam vice de his
quibusdam religiosis est habitus, vel qua de
causa antedictæ reliquiæ tam condensæ fue-
rint, per loca singula distributæ. Et quæ super
his quodam referente audiui, absurdum no-
putauit inserere lectioni, quia non contine-
tur in historia passionis. Aiebat enim quod,
quando hæc glorioſa corpora translata in Ec-
clesiam illam fuerunt, dum in honore ipso-
rum martyrum, missarum solemnia celebra-
rentur, cecidisse è camera tabulam unam,
quæ inlisa capitibus martyrum, riuū sanguini-
nis elicuerit. De quo infecta linteamina, vel
pallulæ, siue vela Ecclesiastica, beatus crux
collectus est: qui usque adeò confluxisse fer-
tur, quo adusque linteamina qui susciperent
sunt reperta. Ex hoc enim eorum reliquiæ
affatim collectæ per vniuersam Italiam vel
Gallias sunt delatae. Ex quibus & sanctus
Martinus multa suscepit, sicut Paulini beatissimi
narrat epistola. De sancti verò Nazarij
& Celsi pueri artibus, quos apud Ebredua-

nem

64

GREG. TVRON.

ner sem Galliarum urbem passos lectio certaminis narrat, ipsa corpora & ita clam, propter paganorum insecutionem, sepulta sunt, ut in tempora securita obliuioni darentur. Referre erat solitus virille, qui de supradictis sanctis quæ præfati fuimus enarravit, natam fuisse super hæc sepulchra pirum arborem, & fecisse quedam pauperem hortellum in hoc loco, qui hanc arborem concludebat. Verum cum poma iuxta morem tempore debito ferret, quicunq; exinde infirmus, qualibet ægritudine detetus, potum mordicus decerpserit, mox ablata infirmitate conualescerat. Vnde magnum quæstum pauper ille habebat. Sed cum se reuelantes martyres, arbore incidi iussiss^t, pauper ille in magnis fletibus prorumpens, incidi arbore non sinebat. Quo remoto, succisa piro, basilica miro opere ædificata est: in cuius etiam altari beati Genesij Arelatensis martyris reliquiæ venerantur. Tantaq; pauper ille fide prælatus est, ut sacerdotium in hac Ecclesia deinceps promoveretur.

48. SATVRNINVS verò martyr, ut fertur, ab apostolorum discipulis ordinatus, in urbem Tolosatum est directus. Qui impulsi supaganorum, bouis petulci religatus vestigij, per gradus Capitolij præcipitatus, præsentem finiuit vitam, capitis compage dispersa. Cuius reliquiæ cum à quibusdam religiosis in regionem alteram transferrentur, ita-

heris

MIRACVL. LIBER I.

65

heris ordo contulit, ut Briuatensis pagi situm in Aruenno territorio terminum præterirent. Sole quoq; ruente, ad hospitium cuiusdam pauperis diuertunt; mansionis postulando necessitatem. Recepti quoq; ab homine, quid exhibeant narrat. At ille humanitas intuitu, & Dei timore cōmonitus, capsam cum reliquis in cellam penariam pónit, ac super annonam quæ erat in vase condita, locat. Mane quoque dato, viri acceptis pignoribus gratias agentes homini, iter quod cōperant abierunt. Sequenti verò nocte admonetur vir ille, per visum dicente sibi quodam. Sine, in manus in hoc loco: sanctificatus est enim à pignoribus martyris Saturnini: ille quoq; paruipendens visionem, nihil de his ut habeat rusticitas, quæ admonitus fuerat, retractauit. Nec mora, irruit in tedium, ac paruitas facultatis eius, cōcepit paulatim minui: vxor verò illius ab alio languore tabescere. Quid plura? infra vñ annū in tantam redactus est exiguitatem, ut nihil ei vnde ali aut tegi posset, sicut humana depositit necessitas, remanseret. Tandem cōuersus ad se, dixit ad cōiugem, Peccavi corā Deo & sanctis eius, qui ab hoc hospitiolo sicut suum admōnitus, non recessit, 50 Et scio, quod ob hoc nobis mala quæ patimur, accesserunt. Nunc autem pareamus visioni quam vidimus, & remoueamus hoc hospitiolum à loco isto, ut saluemur. Tunc amoto tugurio, oratorium ex lignis for-

ma-

matum tabulis conlocauit: in quo quotidie orationem fundens, opem beati martyris flagitabat. Tandem cestantibus plagiis, aptanti manus ad operam, tanta fructuum consequentia fuit, ut in modico temporis spacio amplius quam perdidera, repararet. Hæc infra nostrum territorium gesta sunt.

51 Sed nec hoc silebo ad comprehendendam malorum superbiam, quod Plato quidam Chlotharij regis tempore, ad Pauliacense monasterium accedens, in cuius oratorio huius sancti reliquias conterentur, pro eo quod munus aliquod ab Abbatे non accepisset, dixisse fertur. Ego faciam de hac Ecclesia domum regis, in cuius uno angulo equites aliantur. Et cum furore discedens, dum ad principem abire disponit, comprehensus à febre die tertia spiritum exhalavit, descendensque velociter ad infernum, domum Dei reliquit ad cultū eius, cuius prius fuerat nomine consecrata.

49 QVADRAGINTA verò octo martyrum nomina, qui apud Lugdunum passi dicuntur, hæc sunt: Vectius, Epagatus, Zacharias, Macarius, Alcibiades, Silvius, Primus, Vlpius, Vitalis, Comminius, October, Philominus, Geminus, Iulia, Albina, Grata, Æmilia, Posthumiana, Pompeia, Rodone, Biblis, Quarta, Materna, Elpenipsa, Stamas. Hiautem bestijs traditi sunt. Sanctus, & Maturus, Alexáder, Ponticus, Blandina. His sunt qui

qui in carcere spiritum reddiderunt. Arefcius, Fotinus, Cornelius, Zoticus, Titus, Zoticus, Iulius, Æmilia, Gamnite, Pompeia, Alumna, Mamilia, Iusta, Trisime, Antonia, &c beatus Fotinus Episcopus. Quorum sancta corpora iudex iniquus igni tradi præcepit, exustisque, in Rodanum pulueres iussit spargi. Sed postquam hæc gesta sunt, cum Christiani mœtorem maximum haberent, quasi deperissent beatæ reliquiaz, nocte apparuerunt viris fidelibus in eo loco, quo igni traditis sunt, stantes integracini lati. Et conuersti ad viros dixerunt eis. Reliquiæ nostræ ab hoc collegantur loco, quia nullus periret à nobis. Ex hoc enim translati sumus ad requiem, quam nobis promisit rex cœlorum CHRISTVS, pro cuius nomine passi sumus. Hæc renunciantes viri illi reliquis Christianis, gratias egerunt Deo, & confortati sunt in fide, collegentesque sacros cineres, & dificauerunt basilicam mirę magnitudinis in eorum honore. Et sepelierunt beata pignora sub sancto altari, ubi se semper virtutibus manifestis cum Deo habitare declarauerunt. Locus autem ille in quo passi sunt, Athanaco vocatur, ideoque & ipsi martyres à quibusdam vocantur Athanacenses.

50 IGI TVR martyrio consummatus gloriosus Fotinus Episcopus, qui Lugdunensi prefuit vrbi sacerdos, per certaminis nobilis meritū inuectus est celo. Cui & merito & san-

icitate condignus Irenaeus successit Episcopus, per martyrium & ipse finitus. Hic in crypta basilicæ beati Iohannis sub altari est sepultus. Et ab uno quidem latere Epodus, ab alio vero Alexander martyr est tumulatus. De quorum monumentis si puluis cum fide collegatur, exemplo medetur infirmis. Magna enim claritas in crypta illa continetur, quæ ut credo, meritum martyrum signat.

Si BENIGNVS autem dominici nominis restis, apud Diuisione castrum martyrio consummatus est. Et quia in magno sarcophago post martyrium conditus fuit, putabant nostris temporis homines, & præsertim beatus Gregorius Episcopus, ibi aliquem possumus fuisse gentilem. Nam rustici vota inibi dissoluebant, & quæ petebant, velociter impetrabant. Ad hoc ergo beati sepulchrum quidam dum exinde multa beneficia perciperet, cereum detulit: quo accenso domum redijt. Puerulus enim parvulus hæc obseruans, illo abeunte descendit ad tumulum, vt ardenter cereum extingueret & auferret. Quo descendente, ecco serpens mira magnitudinis de alia parte veniens, cereum circuncingit. Puer autem timens sursum redijt, & bis aut tertio cereum auferre tentas, obstante angue non potuit. Talia & his similia beato Pontifici nunciata, nullo modo credebat, sed magis ne ibidem adorarent

for-

fortiter testabatur. Tandem aliquando DEI martyr beato se confessori reuelat & dicit, Quid, inquit, agis? non solum quod tu despicias, verum etiam honorantes me spernis. Ne facias quæso, sed tegmen super me velocius præpara. De qua ille visione concussus, beatu sepulchrum adit, ibique diutissime pro ignorantia cum fletu veniam deprecatur. Et quia crypta illa quæ ab antiquis inibi transioluta fuerat, diruta erat, rursum eam beatus Pontifex reædificauit, eleganti transioliens opere. Sed sanctum sepulchrum nescio qua causa faciente, foris euenit. Quod ille intus transferre cupiens, conuocauit ad hoc obsequium Abbates atque alios religiosos viros, in quo conuentu grande miraculu beatus martyr & populis & suo prestitit confessori. Erat quippe validum ut supra diximus, illud sarcophagum, ut tale in isto tempore nec tria paria boum trahere possint. Cumq; diutissime morarentur, nec inuenirent qualiter ipsum intus inferrent, sanctus Gregorius inluminatis cereis cum grandi psallentio adprehensum a capite martyris sarcophagum, & duo presbyteri ad pedes mouentes, illud in cryptam habilißime detulerunt, & ubi ipsis fuit placitum, composuerunt: quod non minimum populis spectaculum fuit. Post paucos autem annos abeuntibus in Italiam passionis eius historiam adlatam beatus confessor accepit. Sed & deinceps sanctus martyr

E 3 mul-

multis se virtutibus manifestauit in populis.
Nec moratus super cryptam illam basilicam
magnam iussit aedificari. In proximo autem
est & alia basilica, in qua Paschasia quædam
religiosa veneratur. Nam visum est eo tem-
pore structoribus, quandam anum egressam
fuisse ab ipsa basilica, nigra ueste, cigneo ca-
pite, vultuque decoro, quæ sic effata est stru-
ctores: Eia dilectissimi, perficie opus bo-
num: eleuentur machinae quibus erigitur
hæc structura, & merito acceleratur quæta-
jem habet executorem. Nam si permittetur,
vt vestrorum oculorum acies cōtemplar-
etur, nempè videretis vobis operantibus
sanctum præire Benignum. Hæc effata, basi-
licam de qua egressa fuerat ingrediens, nulli
vitra comparuit. Autumabant enim eius
temporis homines, beatam ibi apparuisse
Paschasiæ. Super lapidem verò illum, in
quo cum plumbo remisso pedes eius confixi
fuerunt, factis loculis vinum aut sicerâ multi
infundunt: vnde si aut oculi lippitudine gra-
uati, aut quælibet vulnera fuerint perun-
ata, protinus fugata infirmitate sanantur.
Quod ego euidenter expertus sum. Nâ cùm
mihi nimia lippitudine oculi grauarentur,
ex hoc sacrato vnguine tactus, dolore proti-
nus carui. Cùm autem ad Aruennam regio-
nem fues illa inguinaria adueniret, quæ san-
cti Galli Episcopi oratione depulsa est, & in
subita contemplatione parietes domorum

atq Ecclesiarum signarentur, atque caraxa-
rentur, matre meæ apparuit in visu noctis
quasi vinum quod in apothecis nostris habe-
batur, sanguis esset effectus. Cuilamentanti
ac dicenti, Væ mihi, quia signata est plagæ
domus mea, ait ei vir quidam, Nostri, inquit,
quod post pridie quod erit in Kalédis noué-
bris, passio Benigni martyris celebrabitur?
Noui, ait. Vade, inquit, & vigila totâ noctem
in honore, ac reuoca missas, & liberaberis à
plaga. Expergefacta autem à somno, imple-
uit quæ sibi fuerant imperata, signatisq; vici-
norū domibus domus nostra iniulata per-
mansit.

52 SIMPHORIANVS martyr apud
Augustidunensem urbem martyrium con-
summauit. De loco autem illo vbi gladio
percussus est, & sanguis eius effluxit, qui-
dam religiosus tres lapillos cum ipso sanguini
leuauit, & in capsâ argentea reconditos
in Ecclesiam ligneis constructam tabulis,
apud Thigurnum castrum, urbis Aruernæ
in altari sancto locauit. Tempore autem
quo Theodoricus rex Francorum, regio-
nem illam euerit, hoc castrum ab hostiis
incendio concrematur. Cumq; ab aliarum
domorum exustione, domus Dei quæ vt di-
ximus, ligneis erat tabulis fabricata, igni ad-
prehensa consumeretur, populi plangentes
dicebant: Utinam vel beatæ reliquiæ non pe-
riissent. Interea cùm prunarum magnus esset

72

GREG. TVRON.

de incendio aceruuſ effectus, ſubitd aquilone flante, arque vrente, vehementer fauillæ ab incendio relictæ per diuersa iaciuntur, & ecce capſa illa argentea in medio copioſi ignis inlæſa refulgens, tanquam ſidū præclarum apparuit. Collegentes autem eam, qui tunc aderant clerici requirentes, nihil de beatis pignoribus diminutum reperientes, inter tam valida incendia ſpeciem tam tenuem ſic fuſſe ſaluatam: in qua vt ita dicam, non ſolum hæc, ſed etiam mille librae argenti aut ferri potuiffent ſine mora diſſolui. Vrè magna ibidem virtus apparuit, quæ populum ad Dei cultum & honorem ſui nominis roborauit, qui facta deinceps alia in eodē loco basilica, ſanctas reliquias in altari poſuerunt.

53 DE beati verð Marcelli Cauillonensis martyris virtutibus pauca ad nos mittenda memoria monimenta venerunt. Quæ quamlibet parua ceneſantur in diſtis, ad eum tamen referenda ſunt, qui hæc operatur in ſingulis. Cauſa quædam extiterat, vt Fedamius Eunomi quondam Aruenni presbyteri filius Cauillonensem urbem adiret, idemq; apud basilicam ſancti martyris Marcelli hospitalem habebat, ab Abbatē loci, vietus ſlipendia capiens: ipſe enim quæ loquor exposuit: Inter duos, inquit, viros ora fuit contentio: hiq; litigatibus, in hoc lis ipsa ſubijt, vt eam ſacramento dirimerent. Ingressiq; basili-

MIRACVL. LIBER I.

73

cam ſancti martyris, eleuatis homo manibus ad periurandum, cum nomen ſancti voluſet ore patulo nominare, hæſit vox in fauibus, nec lingua poterat ad officium refleſti. Sed ne hoc quidem parum videretur, ad beati athletæ gloriā, ipſe cum eleuatis manibus quaſi eneustotus inriguit. Tunc oratio facta pro eo, absolui diaboli arte vinclum obtemnuit: ipſe quoq; post absolitionem ſermo ne proprio opus ſuum confeſſus, quæ negligenter egerat, emendauit.

54 HVIC martyri adiungitur & ſanguine & agone propinquus beatus athleta Valerianus, qui apud caſtrum Trinorcienſe, quadragesimo à Cauillonensi vrbe miliario, conſummatu certamine tumulatus eſt, Igitur Gallus huius vrbiſ comes, cœliaci morbi dolore grauatus, qui totam aluum non modo tortura, verū etiam tumore ita conſlaue rat, vt hydropicus putaretur, nihil edere, nihilq; potus capere poſſet, fiebatq; iuxta hoc contagium vt inediæ morbo deficeret, qui propè exanimis, cum ſe cerneret desperatum, rogarat ſe deportari ad beati martyris tumulum. Vbi cum proiectus fauifſet, acceſſit ad eum Epirechius presbyter, qui tunc ipſam regebat Eccleſiam, vir virtutum, & puræ mentis homo, ſicut ipſi oculis noſtris inspe ximus: dixitq; ei, Si viſ ſanctus fieri, confide in virtute martyris glorioſi, & voue vt vnam trabem cum ligaturis ſuis ad huius templi

E s te

74

GREG. TVRON.

tecta recuperanda transmittas. Erit enim tibi præsidium, si ea deuote impleueris que, permittis. At ille attentius oras, vovit quæ presbyter indicauit: statimque sanus factus, trahem nullo commonente ad basilicam sancti exhiberi præcepit. Ecce quid præstat dominus IESVS CHRISTUS in terris martyribus sanctis, quos glorificatos adsciuuit in cœlestibus regnis. Nec immerito, quia sacrum nomen eius corde credentes, in operibus inuocantes, in tentationibus cōfidentes, non modo ut fideles servi dominum sunt secuti: verum etiam & alios ut sequerentur suis exemplis incitauerunt.

55 TIMOTHEVS & Apollinaris apud Remensem urbem consummato martyrio, cœlestia regna meruerunt: quorum reliquias quidam ædificata in eorum honore basilica, deuotus expetijt. Pontifex vero qui aderat cum honore per presbyterum dirigit. Cumq[ue] iter ageret, mulier importuna, & credo indigna merito, in via procedit, salutatoq[ue] presbytero, deosculatur linteum, quo sacre tegebantur fauillæ, rogans sibi de ijs aliquid condonari. Tunc presbyter diu dubitans, & tribuere differens, victus tandem ab improbitate eius, dimisit ei particulam. Ascendensq[ue] sonipedem, iter expedire coepit iniunctum, & percutiens vtrraq[ue] equi latera, nequaquam poterat promoueri, ipse vero ita grauatus erat, ut vix caput valeret erigere. Intellegens autem

MIRACVL. LIBER I.

75

autem martyrum se virtute teneri, penitentia motus utiliter recepit, quod negligentia intercedente largiri præsumpsit: restitutoque in capsula quod abstulerat, abire permisus est.

56 EVTROPIVS quoq[ue] martyr Sanctonicæ urbis, à beato Clemente Episcopo fertur directus in Gallias, ab eodem etiam pontificalis ordinis gratia consecratus est, impletotoque huius officij ordine, peracta incredulis prædicatione, insurgentibus pagannis, quos auctor inuidiæ credere non permisit, inliso capite vitor occubuit. Sed quia eo tempore instantे persecutione, neque digno loco sepultus, neque à Christianis debito honore veneratus est, valde datum est obliuioni, eum martyrem fore. Quod hoc ordine traditur reuelatum: Post multa annorum spacia in eius honore basilica ædificata est. Expletoq[ue] opere Palladius qui tunc sacerdotalis ordinis cathedram regebat, conuocatisq[ue] Abbatibus sacros cíneres in locum quem preparauerat, trasferri studuit. Quod cum factum fuisset, duo ex Abbatibus referato operorio, sanctum corpus aspiciunt, contemplanturq[ue] cicatricem capitis, qua in parte defixum fuerat securis a cumen. Sed ne praesens visio duceretur in initium, etiam spiritalis hęc doctrina commounuit, illicet cum sequenti nocte strauissent sacerdotes mēbra quieti, apparuit per visum his

his duobus dicens: Cicatricem quā contemplati estis in capite, scitore me per eam martyrium cōsumimasse: & ex hoc, quod martyr esset, innotuit populis, quia non aderat historia passionis.

57 AMARANDVS autem martyr apud Albigensem vrbum, exacto agonis fidelis cursu, sepultus, vinit in gloria. Cuius vt historia passionis declarat, sepulchrum diu vepribus sepibusq; conteūtum latuit, sed domino iubente Christianis populus reuelatum est, & crypta in qua quiescebat, patefacta resplenduit. Sed cūm hostilitate impellente locus ille ab habitatoribus fuisset euacuatus, à longinquo venientes incolæ, honorem beato martyri quasi custodi proprio nitebātur impendere. Igitur cum cereos frequenter deuotio Christiana deferret, quadam die contigit, vt quidam pro longinquitate itineris incrementū ignis quo accenderetur cereus, non exhiberet. Arreptamq; silicem ferro verberat, quasi ignem elicitorus, quod dum ageret, & crebris iictibus lapidem quatiens, nihil foci posset excutere, celesti lampade cereus qui iam beato sepulchro adfixus erat, inluminatur: sicutq; factum est, vt quæ humanae non expluerant industria, peragerentur diuini numinis maiestate. Cessante humano studio coelestia officia ministrantur, luminisq; noui fulgore cereus clarificatur accensus. Quod cūm populis manife-

statu-

statum fuisse, incrementum foci vterius ad accendendum lumen nullus exhibere præsumpsit. Postquam verò locus ille inhabita- ri ab hominibus assidue cœpit, atque ibi do- mus in quibus ignis accenderetur, aedescent, hoc miraculum non est ultra præstitum plebi, cum alijs miraculis frequentius inlustre- tur.

58 HVIC cryptæ sociatur & ille Honori- ficianæ persecutionis martyr Eugenius, sa- cerdotalis infulæ maximum decus, quem in hac vrbe detrusum exilio, vel ipsius vel sociorum eius passio narrat. Hic cūm magnis in seculo polleret virtutibus, & iam victor de tormentis martyrialibus exsilisset, tempus vocationis suæ quo arcetisiretur ad gloriam domino reuelante cognouit, illud præcipue quod populis occultabatur, manifestum no- scens, se martyri Amarando socium esse futu- rum, ad eius sepulchrum diregitur, prostra- tusq; solo, diutissime orationem fudit ad domum: deinceps expansis per pavimentum brachijs, spiritum cœlo direxit, qui à Chri- stianis collectus, in ipsa qua diximus crypta sepulturæ mandatus est. Ad cuius festiuitatem cum tempore quodam innumeri populi conuenirent, negocia multa in atrio protulerunt. Puella verò una ex habitatoribus lo- ci, stationem adit, quasi aliquid coemptura, speciemq; sibi aptam adspiciens, à negocia- tore suscepit. Et statim dicto citius potrecta alteri,

78

GREG. TVRON.

alteri; negat se accepisse. Negotiator vero intente aiebat, Mea eam tibi manu protuli; tuque rimandam sollicite accepisti: illaque negante, ait negotiator, Si tibi tanta est pertinacia avaritia stimulante negandi, iudicet illud beatus martyr Eugenius. Ad cuius sepulchrum, si cum sacramenti interpositione edixeris te non accepisse, damni mihi nihil aestimo quod amisi. At illa pollicita se posse ex hoc exsui sacramento, vadit ociosus ad sepulchrum, eleuatisque manibus ut iuraret, exemplo membris dissolutis inriguit, plantisque eius adfixo sunt paumento, vox hesit in gurture, tantum os patulum a sermone nudum hiabat. Quod negotiator cum reliquo populo cernens, ait: Prosit tibi, inquit virgo, haec species quam tulisti mihi: sufficit ultio data per martyrem. Ethae dicens, a loco recessit. Illa vero in hoc tormento diutissime detenta, tandem martyre iubente locuta, passam confessa est, quod clam latere voluerat. Quid agis o infelix avaritia? quid petendis rebus alienis succumbitis mens feminea; non virilis? Ut quid firmam loricam mentis modica transuerberas sagitta cupiditatis? Quid congregas o homo auri rubiginositas, lenta, cum ijs arsuris in gehenna? Quid tibi prorsunt peritura lucra, quae aeternae vita parciunt detrimenta? iuxta illud domini verbum, Quid prodest homini si totum mundum lucretur, anima aut sue detrimetur patiar? aut

quams

MIRACVL. LIBER I.

79

quam dabit homo commutationem pro anima sua?

59 ECCLESIA est vici Icidiorensis, sub termino Turonicæ vrbis, quæ plerunque sacris miraculis inlustratur, fenestras ex more habens, quæ vitro lignis inclusio cludentur, quo præclarus ædi sacratae lumen quod mundus meruerit, subministrent. Quam Ecclesiam fur importunus adgreditur, ingressusque nocte, cum omnia cerneret custodum cura tueri, & nihil de sacris ministeriis quid auferret, aduerteret, ait intra se, Si aliud, inquit, inuenire non possum, vel has ipsas quas cerno vitreas auferam: fusisque metallo aliquid auri conquiri sibi. Ablatis igitur dissipatisque vitreis, metallum abstulit, & in pagum Biturigi territorij consultit. Missumque vitrum in fornace per triduum decoquens, nullum exinde opus potuit expedire: victusque criminè, diuinum super se iudicium intuens, nequaquam motus perdurat in malis. Ablatum autem à cacabo vitrum, quod in pilulis nescio quibus conuersum fuerat, aduenientibus negotiatoribus, venumdedit, ut scilicet accepta pecunia nouus Giezi lepram perpetuam compararet. Nā adueniente die post anni curriculū, quod hoc furtum fecerat, caput eius tumor datur. Oculi quoque inflantur, ut erui à suis locis autumentur. Hęc aut ei singulis annis eueniunt in die illa, qua furtum admisit. Plangitque

mi-

20

GREG. TVRON:

miser vitrum, quod ex itinere quo trāsmisit
non potuit reuocare.

60 APVD urbem verò Namneticam duō
sunt martyres pro CHristi nomine iugulati.
Quorum vñus Rogatianus, alter Donatus
est vocitatus. Habetur ibi etiam & Similinus
magnus confessor. Igitur cùm supradicta ci-
uitas tempore Chlodouechi regis barbarica
vallaretur obsidione, etiam sexaginta dies in
hac ærumna fluxissent, media fere nocte ap-
paruerunt populis viri cum albis vestibus, ra-
diantibus cereis à basilica beatorum marty-
rum egredi: & ecce aliis chorus huic similis
de basilica procedere antistitis Similini. Cū-
q[ue] coniungentes se, data salutatione, oratio-
ni incubuissent, recesserunt vñus quisque ad
locum vnde progressus fuerat, ac protinus
omnis phalæga hostilis immenso pauore ex-
terrata, ita subito impetu à loco discessit, vt
facta luce nullus ex his reperiri possit. Apa-
paruit ante dicta virtus Chilloni cuidam,
qui tunc huic exercitui præterat. Qui nec-
dum erat ex aqua & spiritu sancto renatus,
qui statim compunctus corde, conuersus ad
dominum, iterata nativitate progenitus,
CHristum esse filium Dei viui clara voce te-
status est.

61 IN territorio quoq[ue] vrbis Namneticæ,
in vico quodam supra alueum Ligéris, beati
Nazarij reliquie cōtinentur. Igitur quodam
tempore homo deuotus balteum exauro pu-
rissime

MIRACVL. LIB. I.

21

Fissimo cum omni apparatu studiosissime fa-
bricatum, super altare basilicæ illius posuit,
orans vt in causis suis martyris virtus digna-
retur adesse. Quo recedente, Britto quidam
ex satellitibus Vuarochi Britannorum comi-
tis, & primus cùm eo adfuit, ablatoq[ue] violen-
ter apparatu baltei, ipsum quoq[ue] balteum
repetit. Renitente presbytero ac dicente,
Dei res ha sunt, & ad reficiendos pauperes
sancti martyri sunt conlatæ, ne famei pessi-
mam patiantur, qui huic templo fidelis deuo-
tione deseruiunt: vndē tu potius huc aliqua
inferre, non auferre debebas. Non molliuit
hominis auari animum, abbatis illius prædi-
catio: sed potius succensus, minari ei ceperit,
ac dicere, Nisi sine mōra refuderis balteum,
mantu mea interimeris. Tunc victus abbas,
speciem super altare quo sancta teguntur pi-
gnora, collocauit, dicens: Enipam quā petis
reiculam: si metus de virtute martyris nul-
lus est, aufer. Erit enim vt confidimus, de ve-
stigio iudex, si ea auferre præsumperis. At il-
le nihil metiens, abstulit, iubens sibi equum
ante ipsam basilicæ porticum præparari. Cui
ait sacerdos: Nullus vñquam in hoc loco e-
quum præsumpsit ascendere. Da quæso glo-
riam Deo, & honora martyrem, ne mal: ali-
quid patiaris. Ille verò mandata negligens sa-
cerdotis, ascenso in atrio sancto equite, vbi
egredi venit, percusso ad portæ limen supe-
rius capite, ad humum testa disrupta, cor-

F

ruisti

52

GREG. TVRON.

ruit, manibusq; suorum deportatus, vt tūgūrium cuiusdam pauperculi quod erat proximum, est ingressus, protinus spiritum exhalauit. Quod Vuarochus audiēs, & res quas hic abstulit, restituit, & de suo proprio multa cōtulit, patiore perterritus.

62. EST apud Agrippinensem urbem basilica, in qua dicuntur quinquaginta viri ex illa legione sacra Thebæorum pro Christino mine martyrium consummasse. Et quia admirabili opere ex musu quodam modo deaurata resplendet, Sanctos aureos ipsam basilicam incolæ vocitare voluerunt. Quodam autem tempore Eberegisili Episcopi, quitus huius urbis erat antistes, capitis medietas validis doloribus quatiebatur (erat autem tūc temporis in villa oppido proxima) quo dolore, vt diximus valde attenuatus, misit diaconem suum ad sanctorum basilicam. Et quia in ipsius templi medio puteus esse dicitur, in quo sancti post martyrium pariter sunt coniecti, collectum exinde puluerem detulit sacerdoti. Verum ubi exinde caput attigit, exemplo dolor omnis exemptus est.

63. AB hoc enim sacerdote sancti martyris Mallosi corpus repertum est hoc modo: Cū fama ferret, hunc apud Bertunense oppidum martyrium consummasse, occultum erat hominibus illis, quo in loco quiesceret, erat tamen oratorium inibi, in quo nomen eius invocabatur. Supradictus vero pontifex, in ho-

no-

MIRACVL. LIB. I.

53

nore eius basilicam edificauit, vt scilicet cū aliquid reuelationis de martyre acciperet, in ea beatos artus domino annuente transferret. Denique in latere basilicæ, id est, in pariete qui à parte erat oratorij, in apside col legit, præstolâs domini misericordiam, quid iuberet de martyre reuelari. Post hæc diaconus quidam Mentenfis, per visum ductus vbi martyr quiesceret, est edocetus. Post paucum autem tempus, veniens ad episcopum, & quasi certa signa quæ per visum viderat, relegens, cum prius ibidem non fuisset, ait Episcopo, Hic effode, & inuenies corpus sancti, id est, in medio apsidæ. At ille, cum fodisset, quasi in septem pedes, attigit nares eius odor immensi aromatis: & ait, Credo in Christo, quod ostendit mihi martyrem suum, quando me hæc suavitas circundedit. Et fodientis reperit sanctum corpus in lœsum. Et emittens voce magna, Gloria in excelsis Deo, omnem clerum pariter psallere fecit. Dicto quoque hymno, corpus sanctum in basilicam transfuit, & cum laude debita sepelit. Ferunt ibidem & Victorem martyrem esse sepultum, sed non eum adhuc cognouimus reuelatum.

64. PATROCLVS quoque martyr, qui apud urbem Tricassiorum sepultus habetur, sepius se amicum Dei virtutibus multis ostendit. Erat enim super eum parvulum

F 2 ora-

GREG. TVRON.

oratorium, in quo vnum tantum clericus ser-
viebat. Loci enim homines paruum exhibe-
bant martyri famulatum, pro eo quod histo-
ria passionis eius non haberetur in promptu.
Mox nanque erat hominum rusticorum, ut
sanctos Dei, quorum agones relegunt, atten-
tius venerentur. Quidam igitur de longin-
quo itinere veniens, libellum huius certami-
nis detulit lectori, quem in ipso loco seruire
diximus, prodidit ad legendum. Ille vero
post decursam lectio nem valde gauisus, no-
cturno sub tempore famulante lumine, velo-
citer exemplauit. Hominibus quidem di-
gressis, hic Episcopo suo exhibet quae reper-
erat, putans se per haec gratiam adsequi sacer-
dotis. At ille non credens, nisi confitum æ-
stimans, cœsum increpatumq; clericum ab-
scedere iubet, dicens: Te haec iuxta votum
tuum dictasse manifestum est: nam nur quā
ea cum vlo homine reperisti. Post multum
vero tempus, ut virtus martyris non esset oc-
cultata, abiit exercitus in Italiam: detulit passi-
onis huius historiam, sicut à clero teneba-
tur scripta. Tunc confusus valde Episcopus,
cognovit vera esse, quae à clero dicebantur.
Populus autem ex hoc magis honorare cœ-
pit martyrem, constructas super eum basili-
ca, festiuitatem eius per singulos annos de-
notè concelebrat.

65. ANTOIANVS autem martyr a-
pud urbem Aruernam martyrium consum-

ma-

MIRACVL. LIB. I.

85

mavit. In cuius honore Alchima soror Placi-
dinæ coniux Apollinaris Episcopi, templum
ædificare cupientes, multa sanctorum corpo-
ra dum fundamenta iacerent, remouerunt,
nescientes cuius meriti essent, quorum sepul-
chra repererant, quæ cum viritim sepelire
propter aliorum sepulchrorum multitudi-
nem, quæ locum illum ab antiquo repleue-
rant, non haberent, congregatam ossu[m] mas-
sam in vnam proijcientes fossam, humo ope-
ruerunt: idq; quod Deo vel sancto martyri
acceptabile non fuisse, per visum cuidam ap-
paruit, viditq; homo ille conquirentem beatum
Antolianum cum reliquis sanctis, atque
dicentem, Vx mihi, quia propter me multi
fratrum meorum iniuriati sunt. Veruntamē
dico, quia qui haec coepérūt, ad effectum per-
ducere non possunt, quod ita gestum est, ere-
stis, tamen parietibus super altare ædis illius,
turrem à columnis, pharis, heraclisq; trans-
uolutis arcibus erexerunt, miram cameræ
sucorum diuersitatibus imaginatam adhibe-
tes picturam. Nam ita fuit hoc opus elegans
& subtile, ut per longa tempora rimirum fre-
quentatione diuisum, penè in ruinam pen-
dere videretur. Quod periculum Auitus
pontifex cernens, anticipans futuram colu-
mnarum stragem, iussit tigna afferesq; vel te-
gulas amoueri, quibus submotis nec adiuto-
rijs columnis appositiis, nutu Dei discedenti-
bus de machina structoribus ut cibum cape-
rent,

F 3

rent, recedentibusq; & reliquis à basilica, dato columnæ immenso pondere cum magno sonitu super altare & circa altare diruerunt, completaq; est adis nebula de effraesti calicis puluere. At sacerdos exsanguis, duorum damnorum detrimenta suspirans, ne & marmora confregissent, & aliquis deperisset è populo, scire non poterat quid damni accessisset. Nullus enim propter nebula pulueris illuc poterat accedere. Post diuarum verò horarū spacium recedente nebula, ingressi sunt vel defunctorum collegere corpora, vel columnarum fragmenta rimari. Nullum hominem periisse cognoscunt: altare quoq; mirantur in Iæsum, in quod è tanta altitudine impacta columnæ nihil lassionis intulerint. Quid plura? inuenierunt omnia integra, cuncta contemplantur esse saluata: glorificant martyrem, conspicunt Dei virtutem, qui sic altare columnasq; seruauit in læsas. In huius urbis territorio & Julianus martyr agonis palmam legitimè decertando promeruit. De cuius virtutibus quæ ad nos usq; venerunt, in libro quem de eius Miraculis propriè scribere præsumplimus, declarauimus.

66. IN ipso quoq; territorio, tempore quo Chramnus Aruernum abijt, cum diuersa sciera ab eius gererentur ministris, quinq; viri sacrosanctum oratorium domus Iaciensis furtim adpetunt, habentur autem in eo sancti Saturnini reliquias. Inruptoq; ablatis pal-

lio-

liolis vel reliquis ministerij ornamentiis nocte tegente, discedunt. Sed presbyter recognoscens furtum, ac inter vicinos scrutatis, nullum potuit exhibis quæ ablata fuerant, indicium reperire. Protinus verò latrones qui hac admiserant, in Aurelianense se territoriū transstulerunt: diuisisq; rebus, accepit unusquisque partem suam. Sed mox in sequente nocte diuina, quatuor in seditionibus interfecit sunt. Quintus verò totam sibi furti huius hereditatem superstes remanens, vindicauit. Sed ubi haec in domum suam contulit, statim obiectis sanguine oculis, execratus est. Tunç compunctus tam doloribus, quam inspiratione diuina vovit, dicens: Si respexerit Deus miseriam meam, & mihi visum reddiderit, referam loco illi sancto quæ abstuli. Et haec cum lachrymis orans, visum recepit. Accedens verò ad oppidum Aurelianense, prouidente Deo, diaconem Aruernum inuenit. Cui traditis rebus, suppliciter exorauit, ut easdem oratorio restitueret. Quod diaconus deuotus impletuit.

67. NUPER RIMO autem tempore in huius urbis Aruernæ territorio, quod adiacet Tigernensi castello, Genesius eiusdem loci sanctus, se hoc modo reuelauit: Pauper quidam boues quos ad exercendā culturam habebat, casu ab oculis dilapsos perdidit. Eodemq; sollicita in dage quæfitos, reperire non potuit. Consequenti verò nocte appa-

F 4 ruit

88

GREG. TURON.

ruit ei vir quidam per visum dicens, Vade per viam quae ad siluam ducit, & inuenies boves quos sollicitè requiris iuxta lapidem marmoris, herbarum copiam decerpentes: iunctisq; ad plaustrum, marmorem exhibe, & super sepulturam quae via est propinqua, compone. Ego enim sum qui tibi hæc loquor, Genesius, cuius est tumulus ille, qui in albis positus, per martyrium ab hoc mundo migravit. Consurgens autem homo ille diluculo, reperit boves iuxta lapidem, fecitq; sicut ei præceptum fuerat per visum. Sed nec in hoc defuit miraculum, cum immensus lapis, quem multa boum paria mouere vix poterant, à duobus tacum delatus est bobus. Ex hoc enim multi infirmi ibidem venientes, votorum promissa soluentes, sanitatem recipiunt. Audiens hæc Auitus Episcopus urbis illius, basilicam super tumulum Sæti magnam ædificauit, dedicatamq; festivitatem in ea excoli præcepit, in qua nunc multa frequētia populorum cum votis ut diximus veniens, cum sanitate regreditur. Hanc etiam basilicam sancti Genesij Arelatensis reliquijs illustravit.

68. HIC vero martyr Genesius, decessione cervicis agonem pro Christi nomine apud eandem Arelatensem scilicet urbem, pollente furore fidei consummavit. Est autem ibi arbor, vbi dicitur decollatus fuisse, genere morus. Ex qua iuirmis multa plerumq; beue-

ficia.

MIRACVL. LIB. I.

89

ficia impertiente martyre, sunt concessa. Sed decursis temporibus cum rami cortexq; eius pro saluatione à multis detraherentur, aerafacta est. Veruntamen adhuc fideliter petentibus vivit, similia prægredi medicamina quod superest de columna.

69. SED & pons quondam super Rhodanum fluuium, vbi beatus martyr natasse feratur, in die solennitatis eius disruptis catenis, quia super naues locatus erat, nutare cœpit ac præ nimio pondere populorum: ipsæ naues dehiscentes, in alueo fluminis populum submergebant. Tunc omnes simul in discrimine positi, vna voce clamauerunt, dicentes, Genesi beatissime, eripe nos propriæ sanctitatis virtute, ne pereat plebs quæ fideliiter aduenit, tua deuotè solennia celebrare. Mox flante vento vulgus omnis ad littus redditum, miratur se virtute martyris esse salvatum. Nam & cancelli beatifepulchri sepitus à Longobardis vel reliquis hostibus confracti sunt. Sed arrepti à dæmoste homines, aut compræhensi rabie, debacchantes aut proprijs se dentibus laterantes, nihil de ijs quæ violenter cooperant, abstulerunt. Ferunt etiam in hac urbe fuisse mulierem cui viro crimen impactum, nec omnino probatum, à iudice ut aquis immergetur, dijudicata est. Cui cum ad collum lapis immensus funibus colligatus fuisset, in Rhodanum de naui præcipitata est. Illa vero beati martyris auxilium

F 5 pre-

GREG. TVRON.

59 precabatur, & nomen eius inuocans, aiebat, Sancte Genesii gloriösè martyr, qui has aquas natandi pulsu sanctificasti, erue me iuxta innocentiam meam: & statim super aquas ferri dcepit. Quod videntes populi, suscepserunt eā in nauī, & ad basilicam sancti deduxerunt in colummam, nec vlt̄ierius à viro vel à iudice est quæsita.

70. O quantum innocentia præstat, quantum mens pura meretur? Nam simili fortè alia mulier à viro suo adulterij crimen accepit. Quod eoram iudice diutissimè denegās, cum propria confessione superari nō posset, dijudicatur immegeri. Dehinc concurrente ad spectaculum populo, ad pontem dueitur amnis Ararici, connexoq; cum fune lapide molari collo eius, præcipitauerunt eam in flumen, increpante desuper viro atque dicente, Absue nunc quis abundantibus fornicationes immunditiastq; tuas, quibus sapè maculasti stratum meum. Sed domini pietas quæ insontes perire non patitur, prouidit stilum sub aquis, quem videre homo non poterat: qui suscipiens funem sustinuit mulierem, ne ad fundum fluminis perueniret. Et erant utraque sub aquis, mulier scilicet & petra stili illius lance liberata. Cumq; iam sol occubatum peteret, propinquæ feminæ illius deposita sunt à iudice, vt liceret per alueum torrentis cadauer parentis inquirere. Accepta itaque indulgentia, descenderunt ad locum in

quo

MIRACVL. LIB. I.

60

quo præcipitata fuerat mulier. Videruntq; eam pendere cum lapide, missq; vncio abstraxerunt illam: intelligentes q; esse viuam, velociter ad basilicam, quæ erat fluminī proxima, transtulerunt. timebant enim iterum mergi iuberetur à iudice. Interrogabant autem mulierem qualiter sub pelago viuere potuisset, respondit. Non mihi aliter quād somnium visum est, nec amplius aquas sensi, nisi cū in his proiecta descendī, aut ab his iterum sum resumpta, surrexi. Et mirabantur omnes, non potuisse eam mori in tali discrimine. saluauit enim eam propriæ conscientiæ fides, & Dominus quem iugiter imprecata est. Deinde parentibus indulta, nec à viro, nec à iudice est amplius inquisita: sed ad virtutes martyris redeamus,

71. VISONTICORVM quoque ciuitatis proprijs inlustrata martyribus, plerunque miraculis præsentibus gaudet. Huic in abdito cryptæ duo vt passio declareret martyres, Ferræolus atque Ferrucio sunt sepulti: factum est autem quodam tempore, vt vir sororis mæ inualecente febre, grauiter ægrotaret. Cumq; iam quarti mensis spacio lectio anhelus occumberet, vt nihil aliud coniux mœsta, nisi quæ sepulturæ erant necessaria cogitaret, sanctorum basilicam flens, ac tristis expetijt. Prouolutaq; coram sepulchris, palmis ac facie rigente, opprimit paupi-

men-

92

GREG. TVRON.

mentum. Accidit autem fortuitu, ut extensa dexteræ manus palma folium herbæ saluæ, quod pro honore martyrum in crypta conspersum fuerat, operiret. Postquam autem fusa oratione cum lachrymis surrexit tumulis, putans aliquid de linteaminibus quibus induita erat, manu prendisse, ut adsolet volam continevit clausam. Egressaq; basilicam, patefacta manu, folium herbæ miratur: obstupefacta verò quid hoc esset, munus cœlesti indulatum sibi diuinitus, recognoscit, ut scilicet per eum virtus martyrum infirmo succurreret. Domum igitur iam laetior rediens, folium dilutum aqua, viro porrexit ad bibendum. Qui ut haustit, plenus fide, protinus sanitatem plenissimam meruit obtinere.

72. DIONYSIVS verò Episcopus Parisiorum, vrbis datus est martyr: tempore verò quo Sigibertus Rex cum exercitu ad urbem illam venit, & maximam vicorum eius partem incendio concremauit, quidam de primoribus eius, ad basilicam antedicti martyris properat, non orationis deuotione, sed tantum ut aliquid fraudaret ab æde: illicet vbi reserata osilia ac vacuum templum à custodibus reperisset, pallam holosericam auroq; exornatam ex gemmis, quæ sanctum tegebat sepulchrum, temerario ausu deripuit, secuq; sustulit. Veniens autem ad castra, fuite ineccitas nauigandi. Cumq; puer eius quem

tunc

MIRACVL. LIB. I.

93

tunc creditum habebat, suspensis ad collum ducentis aureis, nauem cum eodem ascendisset, subito à nullo tactus, de naui deruir, oppressusq; aquis, nunquam potuit intuiri. Ille quoq; iudicium Dei in se cernens, per pueri amissionem & auri, velociter littori de quo digressus fuerat, remeauit, pallamq; sepulchri summa velocitate restituit. Et licet hoc fecerit, tamen diem in quo hæc admiserat, recurrente anni circulo non attigit. Alius autem super sepulchrum sanctum calcare non metuens, dum columbam auream lancea querit elidere, elapsisque pedibus ab utraque parte, quia turritum erat tumulum, compressis testiculis, lancea in latere desixa, exanimis est inuentus. Id non fortuitu contigisse, sed iudicio Dei gestum, nullus ambigat.

73. APVD Virmandense verò oppidum Galliarum, Quintinus martyr quiescit, cuius beatum corpus à quadam religiosa quæ dodum fuerat cæcata, reperitur. Sed mox ut à fluminis fundo relevatum est, miraculum protulit cum mulieris facie, vbi primum illuminata, lumina cæcata restituit. In hac igitur urbe unus ex latronibus equum presbyteri furtim abstulit. Inuentus à presbytero, iudici manifestatur: nec mora, adprehensus & in vincula compactus, supplicio subditur: opus suum ore proprio indicans, patibulo dijudicatur. Sed presbyter metuēs, ne ob sui dam-

ni

GREG. TVRON.

94. ni causam, anima hominis auferretur, iudicē
deprecans ut concessa ille vita, hic culpa reus
absoluere tur à pœna, dicens sibi satis esse iam
factum, quod per tot tormentorū genera la-
tro quæ gesserat, declarasset: sed seueritas iu-
dicis cum nullis precibus potuisset inflecti,
reum patibulo condemnauit. Tunc presby-
ter cum lachrymis prostratus ad beati marty-
ris tumulum, suppliciter deprecatur dicens:
Quæso glorioſissime athleta Christi, vt eruas
hunc pauperem de manu mortis iniquæ, ne
mili fiat in opprobrium, si per meam accu-
fationem moriatur hic homo. Ostende de-
precor virtutem tuam, vt quemasperitas hu-
mana nequit absoluere, lenis pietatis mode-
ramine tu dissoluas. Hæc sacerdote cum la-
chrymis deprecante, disruptis vinculis pa-
tibuli, reus ad terram ruit. Quod audiens
iudex, timore perterritus, & diuinam admira-
rans virtutem, nihil yltra illi nocere præsum-
psit.

74. E ST Talius martyr infrà terminum, vro-
bis Beorritanę presbyterij honore præditus.
Cuius passionis historia apud loci incolas le-
gitur. Hic dum esset in corpore, castaneam
diu aridam suis orationibus obtinuit, in viri
ditatem redire. In cuius basilica cum plerun-
que super infirmos mirabilia ostendantur, il-
lud præ cæteris est admirabile, quod lilyum
dudum collectum, & siccum in eius solenni-
tate denud reuirescit, ita vt intueātur illa die

po-

MIRACVL. LIB. I.

95

populi flores nouos, quos pridem viderant
arefactos. Ad huius enim sepulchrum ple-
runque sacramentum mendax prolatum à
perfidis, virtute martyris confutatur, vt qui
temeritate elatus aduenerat, emendatus ab-
scedat.

75. SÆPE enim dominus arrogantiam
contumacis mentis virga correctionis ener-
uat, vt eandem cultus sui generatio restituat,
sicut quondam de Sigismundo rege manife-
sta fides gestum profert. Hic etenim post in-
teremptum per iniquæ consilium coniugis
filium, compunctus corde, Agaunum dirigit,
ibiq; prostratus coram sepulchris beatissimo
rum martyrum Legionis Felicis, pœnitenti-
am egit, deprecans vt quæcumq; deliquerat,
in hoc ei seculo ultio diuina retribueret, vt
scilicet habeatur in iudicio absoltus, si eima-
la quæ gesserat, priusquam de mundo dece-
dat, repensentur. Ibiq; & psallentium cotidia-
num instituit, locumq; tam in territorijs, q; in
reliquis rebus affluentissimè ditauit. Postea
vero captus ab Chlodomere rege cum filijs,
interfectusq; eius iussu, ad eūdem locum de-
latus, sepulturæ mandatus est, quem in cōfor-
tio sanctorum adscitum ipsa res quæ geritur,
manifestat: nam si qui nūc frigoritici in eius
honore missas deuotè celebrent, eiusq; pro
requie Deo offerant oblationem, statim cō-
pressis tremoribus, restinctis febribus, sanita-
ti pristinæ restaurantur.

MA-

GREG. TVRON.

96

76. MAGNA est enim virtus ad antedictorum martyrum sepulchra, de quibus, relictis pluribus, pauca perstringere libuit. Mulier quædam filium suum vnicum ad hoc monasterium adducens, abbatii tradidit eruditum, videlicet ut factus clericus, sanctis manciparetur officijs. Verum cum iam spiritualibus eruditus esset in literis, & cum reliquis clericis in Choro canentum psalleret, modica pulsatus febre, spiritum exhalauit. Cucurrit mater orbata ad obsequium funeris plangens, se peliuitq; filium. Verum tamen non suffecerunt haec lachrymæ dolori, quæ in exequijs sunt effusa: sed per dies singulos veniebat, & super sepulchrum nati sui emissis in altum vocibus, eulabat. Cui tandem apparens per vistum noctis beatus Mauritius ait, Quid tu ò mulier incessanter filij obitum plangés, nūquam desistis à luctu? cui illa, Dies, inquit, vitæ meæ, hunc planctum non explent: sed dum aduixero, semper desleam vnicum meum, nec vñquam mitigabor à lachrymis, donec oculos corporis huius debita mors concludat. Cui ille, Noli ita, ait, quasi mortuum flere, sed æquanimiter age. nam scias eum nobiscum habitare, & sedentem vitæ perennis consortio nostro perfri. Et ut veraciter credas certa esse quæ loquor, surge crastina die, ad matutinum, & audies vocem eius inter choros psallentium monachorum. Et non solum die crastina, sed etiam omnibus diebus

vitæ

MIRACVL. LIBER I.

97

vitæ tuæ, cùm veneris audies in psallentio vocem eius, id est quæne fleueris, eo quod gaudere te oporteat potius quam lugere. Surgit mulier, longatq; dicit suspiria, nec obdormit in stratu suo, donec signum ad surgendum commoueatur à monachis: quo commoto accedit ad Ecclesiam, aliqua de visione quam viderat probatura. Nihil enim præteriit de pollicitatione sancta, sed quæ fuerant diuinatus nunciata, mox impleta noscitur. Verum vbi cantato responso, antiphonam caterua suscepit monachorum, audit genetrix, parvuli vocem cognoscit, & gratias agit Dœo. Sed & illud quod martyris ore promissum habebatur, prorsus impletum est, ut omnibus diebus vita suæ cum accessisset mulier ad psallentium, vocem audiret huius infantuli inter reliqua modulamina-vocum. Cùm autem Guntchramnus rex ita se spiritualibus actionibus macipasset, ut relictis seculi pompi thesauros suos Ecclesijs & pauperibus erogaret, accidit ut missò presbytero munera fratribus, qui sanctis Agaunensisibus deseruit, ex voto transmitteret, præcipiens presbytero, ut ad eum rediens, sanctorum sibi reliquias exhiberet. Igitur dum impleta regis præceptione, cum his regredieretur pignoribus, Limâniaci per quem Rodanus influit, nauigium petit. Extenditur autem lacus ille in longitudine quasi stadijs quadringentis: latitudine autem, stadijs centum quinque-

G

gina-

78

GREG. TVRON.

ginta. Denique reuertens presbyter ut diximus, cum uauigium hoc fuisset ad gressus, susbito tempestas exorta, fluctus tollit: ad sidera surgunt vndarum montes, & nunc puppis nauiculae prora dehiscente fertur in altum, nunc iterum demersa puppe, prora tollitur in sublimem. Turbantur nautæ, & nihil aliud nisi sola mors in hoc periculo praestolatur. Tunc presbyter cu[m] videret se his fluctibus obrui, & spumis vndarum ipsarum graueriter operari, extracta à collo capsula, quæ sanctorum pignora contenebat, vndis tumentibus fidus obiecit, ac sanctorum praesidium clara inuocat voce dicens: Ne pereā in his fluctibus, virtutem vestram deprecor, martyres glorioſi, sed potius qui iugiter pereuntibus praebetis auxilium, mihi quo[m] dextram salutis porrigitur dignemini: fluctus opprime, nosque ad littus optatum vestri adiutorij ope deducite. Et hæc dicens, cessante vento, decadentibus vndis, ad littus euecti sunt. Hæc ab ipso cognoui presbytero: in hoc enim stagno ferunt tructarum piscium magnitudinem usq[ue] ad centum librarum pondera trutinari.

77 E S T & ad sepulchrum sancti Victoris Massiliensis martyris mira virtus. Nam cum saepius ad eum accedentes infirmi sanentur, reliqui energumeni tamen multum se condidentes, & martyrem declamantes, electis demonibus liberantur. Aurelianii autem patri-

tij

MIRACVL. LIBER I.

99

tij seruus à demonio cor�ceptus, dolendo exitu cruciabatur, ita ut plerunque proprijs sanguinis laceraret: sed adductus ad basilicam sancti, cum se exuri eius virtute fateretur, debacchans per totam eadem die tertiam mundatus, abscessit. Qui intantum fidei merito laboratus est, ut deinceps humiliatis capillis, Abbatis sortitus ordinem, monasterio vni præponeretur.

78 E S T apud Nemausensis urbis oppidum Baudillij beati martyris gloriosum sepulchrum, de quo saepius virtutes multæ manifestantur. Ex quo sepulchro laurus orta, & per parietem egressa, arborem foris fecit salubri coma vernantem. Quod saepè loci incolumis multis infirmitatibus habere cœlestis remedium, sunt experti. Pro quibus virtutum beneficijs, cum plerunque nudaretur à folijs vel ipsa quodammodo cortice, arida est effecta. Vnde quia morbos ab ea multorum, infirmitatum diximus depelli, longum fuit singulos quoque memorari: ideo hæc sufficere putaui, quod ea medicamenta largiendo aridam effectam dixi. Nam fertur celebre à negociatore quodam in oriente de his folijs deportatum pignus fuisse: sed priusquam portum negotiator attingeret, enegumenis in Ecclesia adire Baudillum martyrem orientalem plagam, stupentibus populis declamauit. Ostendit autem beatus martyr & in alijs virtutem suam. Aram verò